



**1-In a landmark initiative, Prime Minister Narendra Modi launched Swachh Bharat Mission-Urban 2.0 and Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation 2.0 at Dr. Ambedkar International Centre, New Delhi.**

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने एक ऐतिहासिक पहल के तहत डॉ. अंबेडकर इंटरनेशनल सेंटर, नई दिल्ली में स्वच्छ भारत मिशन-शहरी 2.0 और इसके साथ ही कायाकल्प एवं शहरी सुधार के लिए अटल मिशन 2.0 का शुभारंभ किया।

**2-E.R. Sheikh assumed charge as first Director General of the Ordnance Directorate (Co-ordination and Services). It is the successor organization of Ordnance Factory Board (OFB).**

ई आर शेख ने आयुध निदेशालय (समन्वय एवं सेवाएं) के पहले महानिदेशक के रूप में पदभार ग्रहण किया। यह आयुध निर्माणी बोर्ड (ओएफबी) का उत्तराधिकारी संगठन है।

**3-Air Chief Marshal VR Chaudhari PVSM AVSM VM ADC took over as The Chief of the Air Staff (CAS) at a ceremony at Air Headquarters (Vayu Bhawan).**

एयर चीफ मार्शल वीआर चौधरी पीवीएसएम एवीएसएम वीएम एडीसी ने वायुसेना मुख्यालय (वायु भवन) में आयोजित एक समारोह में वायुसेना प्रमुख (सीएस) के रूप में पदभार ग्रहण किया।

**4-Minister for Labour and Employment, Bhupender Yadav launched DigiSaksham - a digital skills programme to enhance the employability of youth by imparting digital skills that are required in an increasingly technology driven era.**

श्रम और रोजगार मंत्री भूपेंद्र यादव ने डिजिटल कौशल प्रदान कर युवाओं की रोजगार क्षमता बढ़ाने के लिए एक डिजिटल कौशल कार्यक्रम - डिजी सक्षम का शुभारंभ किया।

**5-Union Minister for Panchayati Raj and Rural Development Shri Giriraj Singh launched People's Plan Campaign 2021- Sabki Yojana Sabka Vikas and Vibrant Gram Sabha Dashboard.**

केंद्रीय पंचायती राज और ग्रामीण विकास मंत्री गिरिराज सिंह ने जन योजना अभियान 2021- सबकी योजना सबका विकास और वाइब्रेंट ग्राम सभा डैशबोर्ड का शुभारंभ किया।

**6-Rupinderpal Singh and Birendra Lakra, two members of the Indian mens hockey team that won a bronze medal in the Tokyo Olympics, have decided to hang up their sticks, calling time on an illustrious career as the Indian team remains on a break after the Olympics due to the Covid-19 pandemic.**

टोक्यो ओलंपिक में कांस्य पदक जीतने वाली भारतीय पुरुष हॉकी टीम के दो सदस्य रूपिंदरपाल सिंह और बीरेंद्र लाकड़ा ने अपने शानदार करियर के बाद संन्यास लेने का फैसला किया है।

**7-Low base effect, along with rising demand, pushed India's industrial output higher by 11.50 per cent, on a year-on-year basis.**

भारत का अगस्त महीने में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर मूलभूत औद्योगिक उत्पादन **11.6** प्रतिशत बढ़ा है।

**8-The Adani Renewable Energy (MH) Limited (AREMHL), a wholly-owned subsidiary of Adani Green Energy Ltd (AGEL), will acquire a 40MW operating solar project in Odisha.**

अडानी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड (एजीईएल) की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक अडानी रिन्यूएबल एनर्जी (एमएच) लिमिटेड (एआरईएमएचएल) ओडिशा में **40** मेगावाट की परिचालन सौर परियोजना का अधिग्रहण करेगी।

**9-India has achieved the milestone of having over 1,000 individuals with net worth of Rs 1,000 crore, said Hurun India.**

हुरुन इंडिया के मुताबिक भारत ने **1,000** करोड़ रुपये की कुल संपत्ति वाले **1,000** से अधिक व्यक्तियों के होने का गौरव हासिल किया है।

**10-Indian-American financial expert Rohit Chopra was confirmed by the Senate to be the next director of the Consumer Financial Protection Bureau (CFPB).**

अमेरिकी सीनेट ने भारतीय मूल के अमेरिकी वित्त विशेषज्ञ रोहित चोपड़ा को उपभोक्ता वित्तीय सुरक्षा ब्यूरो (सीएफपीबी) का अगला निदेशक बनाने की पुष्टि की।